
79

D
em

ir
yo

lu
 M

üh
en

di
sl

er
i D

er
ne

ği

Bu yazıda AB demiryolu mevzuatı-
nın iki temel ayağı olan emniyet 
ve karşılıklı  işletilebilirlik konula-
rında Türkiye’de yürütülen uyum 
çalışmaları kapsamında mevcut 

tabloya dair kısa bir bilgilendirme yapılması 
amaçlanmaktadır. 

Emniyet Yönetim Sistemi                                                                  
(Safety Management System)

Arka Plan: 

Liberalleşen demiryolu taşımacılık piyasasın-
da aynı altyapıyı muhtelif tren operatörlerinin 
kullanacak olması emniyeti daha kritik hale 
getirmekte ve emniyeti temin etmek için daha 
sistematik bir yaklaşımın benimsenmesi ge-
rekmektedir. 

Bu çerçevede, emniyet-kritik denizcilik, hava-
cılık, nükleer enerji gibi sektörlerde uzunca bir 
süredir içselleştirilmiş ve kullanılmakta olan 
Emniyet Yönetimi Sistemi yaklaşımı; demiryo-
lu sektörü için de Avrupa Komisyonu tarafın-
dan 2004 yılında çıkarılan emniyet direktifiyle 
(2004/49/EC) altyapı ve tren işletmecileri için 
zorunlu hale gelmiştir. 

Türkiye’deki tablo:

Ülkemizde de bu direktif Demiryolu Düzen-
leme Genel Müdürlüğü (DDGM) tarafından 
adapte edilerek Demiryolu Emniyet Yönetme-
liği adıyla 19 Kasım 2015 tarih ve 29537 sayı 
ile yürürlüğe girmiştir. Böylece Ülkemizde de 
TCDD, TCDD Taşımacılık A.Ş. ve raylı sistem 
altyapısına sahip yerel yönetimler de dâhil ol-
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mak üzere tüm demiryolu altyapı yöneticileri 
ile demiryolu tren işletmecileri ve işletmeci 
adayı firmaların lisans alarak demiryolu ope-
rasyonlarına başlayabilmeleri için Emniyet 
Yönetim Sistemi (EYS) kurmaları zorunlu kı-
lınmıştır. Bu yönetmeliğin uygulanmasında 
muhataplara ışık tutacak bir dizi rehber de 
ERA rehberlerine paralel olarak DDGM tara-
fından hazırlanmış ve paydaşların hizmetine 
sunulmuştur.

Yönetmeliğin yürürlüğe giriş tarihi itibariyle 
faaliyet gösteren kuruluşlara Emniyet Yönetim 
Sistemi kurmaları ve DDGM’den emniyet serti-
fikası ve/veya emniyet yetkilendirmesi alma-
ları için 3 yıl süre verilmiştir. Bu süre zarfında 
TCDD Taşımacılık A.Ş. tren işletmeci kuruluş 
olarak, TCDD İşletmesi Genel Müdürlüğü de 
altyapı yöneticisi olarak faaliyetlerine devam 
edecektir.

Demiryollarında Karşılıklı İşletilebilirlik 
(Railway Interoperability)

Arka Plan:

Avrupa Birliği üye ülkeleri arasında demiryo-
lu taşımacılık faaliyetlerinin kesintisiz ve hızlı 
yapılabilmesini teminen Avrupa Komisyonu 
2008/57/EC sayılı karşılıklı işletilebilirlik di-
rektifini çıkarmış ve bu direktif çatısı altında 
tüm demiryolu alt sistemlerinin karşılıklı işle-
tilebilirlik için sağlaması gereken asgari teknik 
esasları (TSI: Technical Specifications for Inte-
roperability) Avrupa Demiryolu Ajansı (ERA) 
eliyle belirlemiştir.

Bu teknik esaslara uygunluğu değerlendirmek 
üzere üye ülkeler onaylanmış kuruluşlar (No-
tified Body) yetkilendirmiştir.   

ERA tarafından oluşturulan teknik şartname-
lere (TSI) paralel olarak; uluslararası demiryo-
lu taşımacılığını arttırmak amacıyla kurulmuş 
olan Türkiye’nin de üyesi olduğu hükümet-
ler-arası organizasyon -OTIF-  tarafından de-
miryolu araçlarına uygulanmak üzere teknik 
şartnameler (Uniform Technical Prescripti-
ons: UTP) hazırlanmıştır.

ERA ve OTIF arasındaki işbirliği ve koordinas-
yon mükerrer çalışmalar yapmamak adına ar-
tarak devam etmekte olup ortak amaçlara hiz-
met eden bu iki kuruluş kendi şartnamelerine 
göre yapılan uygunluk değerlendirmelerini 
birbirleri nezdinde kabul etmekte ve süreçle-
rini harmonize etmek için çalışmalarını sür-
dürmektedir.

Türkiye’deki Tablo:

DDGM tarafından demiryolu araçlarının tes-
cil işlemlerinin nasıl yapılacağını belirleyen 
16.07.2015 tarih ve 29418 sayılı Demiryolu 
Araçları Tescil ve Sicil Yönetmeliği çıkarılmış-
tır. Ayrıca yine bu çerçevede 18.11.2015 tarih 
ve 29536 sayılı yönetmelik ile demiryolu araç-
ları ve ana aksamlarına ait tip onayı verilmesi-
ne dair esaslar belirlenmiştir. 

Her iki yönetmeliğin esasını da ERA tarafından 
çıkarılan TSI’lar ve OTIF tarafından çıkarılan 
UTP’ler oluşturmaktadır. Başvuru sahibi tescil 
edilecek veya onaylanacak demiryolu aracı-
nın/komponentinin uygunluk değerlendirme-
sini yaptırırken TSI’ları referans alan bir Onay-
lanmış Kuruluşa başvurabilir ya da UTP’leri 
referans alan bir değerlendirme kuruluşuna 
(assessing entity) başvurabilir.

Ülkemizde yerleşik uygunluk değerlendirme 
kuruluşlarının TSI’lara göre değerlendirme 
yapabilmek üzere yetkilendirilmelerine imkân 
tanıyacak 2008/57/EC sayılı Avrupa Komis-
yonu direktifinin adaptasyonu niteliğindeki 
Demiryolu Sistemleri Karşılıklı İşletilebilirlik 
taslak yönetmeliği yürürlüğe girmeyi bekle-
mektedir. 

Demiryolu araçları alt-sistemlerinde TSI’ların 
muadili niteliğindeki UTP’lere göre uygunluk 
değerlendirmesi yapılabilmesi için yetkilen-
dirme süreci devam etmektedir. 

Benzer biçimde TSI’ların eş gerekliliği olan 
UTP’lerin demiryolu araçlarının tescili için 
kullanılabilmesi ve ülkemizdeki yetkin  kuru-
luşlar eliyle,  yapılabilmesi ülke kaynaklarının 
verimli  kullanımı için kritik önemdedir.

Halihazırda vagon imalatçıları yeni vagon tip-
lerinin onay süreçlerini AB üye ülkelerinde 
yerleşik onaylanmış kuruluşları (No-Bo) ter-
cih ederek TSI’lara göre yaptırmaktadır. An-
cak  ülkemizde ilgili AB direktifine tam uyum 
sağlanmasına kadar geçecek olan süreç dik-
kate alındığında;   yerli firmalar eliyle TSI’lara 
uygunluk değerlendirmesi yapılabilmesinin  
önü açılana kadar,  demiryolu araçları için 
uygunluk değerlendirmelerini UTP’lere göre 
yapmak AB üye ülkelerinde yerleşik uygunluk 
değerlendirme kuruluşlarına olan bağımlılığı 
asgari düzeye indirecek böylelikle yurtdışına 
aktarılan önemli miktarda döviz ve bilgi biri-
kimi ülkemizde kalacaktır.
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Neden AB ile entegre bir demiryolu 
altyapısı ve mevzuatı?

TÜİK verilerine göre Türkiye 2016 yılında it-
halatının %39’unu AB ülkelerinden (EU-28), 
ihracatının ise % 48’ini AB ülkelerine yapmış-
tır. Dış ticaretimizde bu kadar büyük bir yer 
tutan AB ülkeleri ile demiryolu altyapımızı ve 
mevzuatımızı uyumlu hale getirmek ülkemizin 
yürüttüğü tam üyelik müzakerelerinden ba-
ğımsız olarak önem arz etmektedir. Zira dış ti-
caretteki bu tabloya göre taşımacılık altyapısı 
AB’ye daha entegre bir Türkiye’nin sağlayaca-

ğı fayda AB’nin Türkiye üzerinden sağlayacağı 
faydadan daha büyük olacaktır.

Bu çerçevede demiryolu mevzuatımızın AB 
müktesebatı ile uyumlu hale getirilmesi hem 
çıkarılan yasa ile hedeflenen serbest demiryo-
lu piyasasını gerçek anlamda temin edebilmek 
için elzemdir hem de daha fazla dış ticaret ve 
dolayısıyla ekonomik kalkınma için olmazsa 
olmaz nitelikteki gelişmiş ve entegre ulaşım 
altyapısını tesis etmek için önem arz etmekte-
dir.
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